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KUBA KONFL:'>VO TEXACO ALYVOS VALYKLA
NIKITA IŠARDĖ KONFERENCIJĄ JAV
SPAUDŽIAMAS, AIŠKINA FULBRIGHT

Kitokio pasirinkime Paryžiuje jis neturėjo, kalbėjo 
senate užsienio politikos komiteto pirmininkas

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos komi­
teto pirmininkas Fulbright (dem., Ark.) nenorįs teisinti Chruš- 
čevo, bet Nikita kitaip negalėjęs pasielgti, atvažiavęs į Paryžių 
viršūnių konferencijai, kaip konferenciją išsprogdinti, kadangi 
Amerika jį pastatė į tokią padėti, iš kurios kito išėjimo jam ne­

FIDEL CASTRO PAGRASINO UŽGROBTI“ 
IR KITAS AMERIKIEČIŲ KOMPANIJAS

Keršys Jungtinėms Valstybėms už cukraus varžymą

HAVANA. — Kubos kariuomenė, jsakius premjerui Fidel 
Castro, užėmė ‘Amerikos žibalo kompanijos Texaco rafinerijas 
Santiage. Įmonės vertos $26 milijonus.

beliko.
Taip kalbėjo senate Fulbright, 

nepalyginamai griežčiau apie 
Eisenhowerio vyriausybės nesu­
sigaudymą užsienio politikoj, ne­
gu kritikavo U-2 žvalgybos lėk­
tuvo incidento aplinkybes se­
nato komitetas, to paties Ful­
bright vadovaujamas.
JAV prestižas nusmukęs

Senatorius nei kiek neabejoja, 
kad dėl vyriausybės klaidų, pa­
darytų prieš U-2 lėktuvo inci­
dentą ir po jo Amerikos presti­
žas pasauly nusmuko kaip nie­
kad anksčiau.

Prie pasekmių jis priskaitė ir 
Eisenhowerio vizito išardymą 
Japonijoje. Demonstracijose, 
riaušėse prieš Ameriką U-2 lėk­
tuvo incidentas pasidarė pato­
giu komunistų įnagiu.

Fulbright ypač puolė prezi­
dentą už pareiškimą, kad jis 
prisiima atsakomybę už špiona­
žo lėktuvų skridimus į Sovietų 
Sąjungą.
Herter dalyką pagadinęs

Amerikos keblią padėtį, Sovie­
tams pagavus jos vyriausybę 
bemeluojant dėl U-2 lėktuvo, 
dar pagadino valstybės sekreto­
rius Herter savo pareiškimais, 
sukėlusiais įspūdį, kad tokie 
žvalgybiniai skridimai bus tę­
siami ir kad jie esą pilnai patei­
sinami, kalbėjo senate Ful­
bright.

Buvę kiek per daug reikalauti 
iš Sovietų, kad jie prisipažintų, 
esą tokie skridimai daromi dėl 
jų kaltės, kam jie geruoju ne­
išduoda savo karinių paslapčių.
Nereikėjo prezidentui meluoti

Prezidentas neturėjo meluoti, 
tvirtindamas, kad U-2 lėktuvas 
buvo meteorologinių tyrinėjimų, 
o ne špionažo, pasakė senato k- 
to pirmininkas. Bet jam nebu­
vo reikalo įsivelti į šią istoriją. 
Atsakomybę jis turėjo palikti, 
kam priklauso, ČIA (centrinei 
žvalgybos agentūrai, vadovau­
jamai Allen Dulles).

Sen. Fulbright liepė atsikra­
tyti savęs mulkinimo, aiškinant 
nepasisekimus laimėjimais, pa­
darytas klaidas — geniališkais 
žygiais. Tam turi imtis inicia­
tyvos Baltieji rūmai, valstybės 
departamentas. Jei šios inicia­
tyvos neparodys, kongresas tu­
rės perorganizuoti vyriausybės 
agentūras, padarė iš savo kal­
bos išvadą senato k-to pirminin­
kas.

Venecuelos-Dominikos vaidai
CIUDAD TRUJILLO, Domi­

nika. — Diktatorius Trujillo pa­
prašė savo kongresą, kad jis su­
teiktų teisę paskelbti karą Ve- 
necuelai, jei pasirodytų reika­
linga. Trujillo sako, kad Vene- 
cuela yra pasiruošusi pulti. Do­
minikoj paskelbtas išimties sto­
vis, mobilizuojama milicija pa­
dėti kariuomenei. Venecueloje 
taipgi ruošiamasi karui prieš 
Dominiką.

IŠ VISO PASAULIO
♦

žuvo 45 angliakasiai
ABERTHILERY, Anglija. — 

Šiose Valijos anglių kasyklose 
antradienį įvyko sprogimas, 
esant kasyklose 700 darbininkų. 
Kitą dieną gelbėjimo komanda 
išgabeno iš kasyklų 45 anglia­
kasių lavonus.
Ambasadorius — 
špionažo ekspertas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietai parinko ambasadorium 
į Kubą Sergei Kudriavcevą. Jis 
buvo Sovietų špionažo vadas 
Kanadoj, kuri Maskvos agentų 
lizdą susekė tik pabėgus vienam 
SSSR ambasados pareigūnui 
(Guzenkai) pas kanadiečius. Ma­
tyti, kad Kudriavcevo uždavinys 
bus sukurti Kuboje panašią pla­
čią špionažo organizaciją.
Raudonarmiečiai — į Sibirą

MASKVA. — Demobilizuotų­
jų raudonarmiečių įkurdinimo 
vadovas Michail Pdliakov pa­
skelbė, kad iš 1,200,000 atleis­
tųjų iš armijos kareivių, 145,- 
000 įkurdins Kazachstano že­
mės ūkiuose, 18,000 kolchozuo­
se, sovehozuose Altajuj, 9,000 
Kuznetck alyvos pramonėj ir 4,- 
000 statybos darbuose vakarų 
Sibire.
JT turės 4 naujus narius

NEW YORKAS. — Saugumo 
Taryba pasiūlė priimti į Jung­
tinių Tautų narius Kamerūną, 
Togą, Mali ją ir Malagasiją (Ma­
dagaskarą). Jie bus formaliai 
priimti į narius rugsėjo mėnesį, 
kai susirinks JT pilnaties susi­
rinkimas. Dabar JT turi 82 na­
rius, rudenį turės 86, o už po­
ros metų — apie 100 narių.

Eisenhowerio kalba 
nepadarė įspūdžio 

V. Europos spaudai
Abejojama JAV sugebėjimu 
vadovauti laisvajam pasauliui

LONDONAS. — Pastaroji 
prezidento Eisenhowerio kalba 
neišblaškė Vakarų Europos są­
jungininkų abejonių apie Ame­
rikos energingumą ir realumą 
vadovaujant laisvajam pasau­
liui.

Vakarų Europos spauda pa­
skyrė maža vietos žinioms ir 
vedamiems straipsniams apie 
Eisenhowerio pasigyrimus jo 
draugiškumo kelionėmis į Toli­
muosius Rytus. Prezidento blan­
kios kalbos be ugnies ir be nau­
jų idėjų nebesudaro įspūdžio, 

i Amerikos korespondentai pa­
stebi savo šalies prestižo ma­
žėjimą po tokių tarptautinių in­
cidentų, kaip U-2 žvalgybinio 
lėktuvo numušimo Sovietų Są­
jungoj, po viršūnių konferenci­
jos iširimo Paryžiuj ir Japoni­
jos kvietimo atšaukimo Eisen- 
howeriui.

Klaikieji pergyvenimai, bol­
ševikų baisenybės neišnyko iš 
žmonių atminties. Austrai, kaip 
artimiausieji kaimynai, geriau 
už kitus matė, ką darė Sovietai 
1956 metais Vengrijoj.

Bet negirdėti, kad kas nors or­
ganizuotų demonstracijas jei ir 
nesutrukdyti Kremliaus pabai­
sos kelionę, tai nors protestuoti 
už savo valdžios draugavimą su 
galvažudžių viršininkais.
Kelionė, kaip į pikniką

Nikita atvažiuoja su žmona, 
dukterimis ir kitais šeimos na­
riais, kaip į pikniką, turint už­
tikrinimą, kad Austrijos valdžia 
suteiks jam pilną apsaugą nuo 
vengrų pabėgėlių ir savųjų an- 
tikomunistų, kurie gali bandyti 
kur nors už kampo iškelti pla­
katą ir paleisti nedraugišką šū­
kį.

Katalikų bažnyčia Austrijoje 
laikosi tokios pat taktikos, kaip 
ir Prancūzijoj. Ji paragino ti­
kinčiuosius nedalyvauti jokiose 
demonstracijose, nei už, nei 
prieš Chruščevą, bet priminė, 
kad tai yra didžiausias katali­
kų ir visų krikščionių priešas. 
Nikita išbus Austrijoj 9 die­
nas.

Macmillan kviečia 
Sovietus į derybas

Nepateisina pasitraukimo iš 
nusiginklavimo konferencijos

LONDONAS. — Anglijos 
premjeras Macmllan buvo pir­
masis, kuris atsakė į Chrušče- 

(vo notą, pasiųsta visoms pen­
kioms Vakarų šalims, dalyvavu­
sioms nusiginklavimo konferen­
cijoj Ženevoj.

Anglijos premjeras iškritika­
vo Chruščevą už konferencijos 
išardymą. Sovietų pasitrauki­
mas iš derybų nustebinęs visą 
pasaulį, kuris tikėjosi, kad kon­
ferencijoj bus prieita kokių nors 
konkrečių susitarimų.

Nors Sovietai jau perdavė nu­
siginklavimo klausimą svarsty­
ti Jungtinių Tautų visuotiniam 
susirinkimui, bet Macmillan sa­
ko Nikitai, kad dar nevėlu So­

CHRUŠCEVAS SVEČIUOSIS AUSTRIJOJE
Negirdėti, kad kas bandytu sutrukdyti jo kelionę

VIENAS, Austrija. — šį ketvirtadienį Nikita Chruščevas at­
skris kaip valstybės svečias į Austriją, kur raudonoji armija ir 
NKVD policija eilę metų po karo plėšė kraštą, prievartavo mo­
teris, gaudė, trėmė ir kankino žmones.

Sovietai bandys 
raketas Pacifike

Nori pralenkti Ameriką
MASKVA. — Sovietų Sąjun- 

|ga įspėjo užsienio laivus ir lėk­
tuvus, kad jie nuo liepos 5 iki 
31 dienos nesimaišytų Ramiojo 
vandenyno 50,000 kv. mylių plo­
te (apie 1,000 mylių į pietų va­
karus nuo Havajų). Jie ten lai­
dys savo tarpžemynines balisti­
nes raketas.

Pirmą kartą Sovietai pasiro­
dė tarptautiniuose vandenyse su 
savo raketomis šių metų pra­
džioj. Jie paleido iš bazės Azi­
joje porą raketų, kurios nuskri­
do 7,760 mylių. Sovietų tvirti­
nimu, raketos krito vienos my­
lios tikslumu į numatytus tai­
kinius.
Atlas nulekia 9,000 mylių

Amerikos tarpkontinentinė ra­
keta Atlas pasiekdavo taikinius 
pietiniame Atlante už 5,000— 
6,000 mylių. Sovietai užtat pa­
sijuto nugalėtojai. Jų raketos 
skrendančios toliau, nors kari­
nių atžvilgiu pilnai pakanka ir 
Atlas pajėgumo.

Atlas gamintojai (Convair 
korp.), besirungsią su savo kon­
kurentu Martin kompanija, ku­
riai pavesta pagaminti Titan 
raketą, skirtą 9,000 mylių ke­
lionėms, po ilgo prašymo išgavo 
iš valdžios leidimą išbandyti sa­
vo raketos tolio pajėgumą. Ra­
keta iš pirmo šūvio nuskrido 9,- 
000 mylių ir nukrito Indijos van­
denyne numatytame taikiny. 
Sovietai, matyti, nori šį rekor­
dą sumušti.

100 demonstracijų 
už laisvę

Ryšium su Vokietijos sovie­
tinės zonos gyventojų sukilimu 
(1953 m. birželio 17 d.) šiemet 
Vak. Berlyne ir Vak. Vokietijo­
je įvyko apie šimtas centrinių 
ir lokalinių parengimų. Centri­
niai parengimai įvyko Vak. Ber­
lyne, kur vienu metu už laisvę 
demonstravo 80,000 asmenų — 
ir Fed. Vokietijos parlamento 
rūmuose Bonnoje. Tūkstančiai 
jaunuolių su stafetėmis atliko 
demonstracinį bėgimą iš įvairių 
Vokietijos vietovių iki sovieti­
nės zonos demarkacijos linijos. 
Eilėje prakalbų, kurios buvo pa­
sakytos tuose minėjimuose, vie­
nu kitu atveju buvo prisimin­
ta ir tautų už geležinės uždan­
gos likimas. (E)

vietams grįžti į. Ženevą ir at­
naujinti derybas: tarp tų 10 val­
stybių (po 5 iš Rytų ir Vaka­
rų blokų), kuriąs JT įgaliojo 
tartis, kaip savo nusiginklavi­
mo komiteto padaliniui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongreso vadai įsitikino, 

kad iki partijų konvencijų jie 
negalės baigti sesijos. Bus pa­
skelbtos atostogos ir sesija tę­
siama po kandidatų į preziden­
tus bei viceprezidentus nomina- 
vimo.

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas paprašė, kad jį išbrauktų iš 
Miasouri demokratų delegacijos 
į partijos konvenciją.

♦ Alžerijos arabų sukilėlių 
įžanginės derybos su prancūzais 
dėl paliaubų pasibaigė. Trys 
arabų įgaliotiniai grįžo į Tuni­
są. Dar nepaaiškėjo, ar iš šių 
pasitarimų užsimegs paliaubų 
derybos.

♦ Gubernatorių konferencijoj 
pasiūlyta išplėsti sveikatos 
draudimą pensininkams kaip se­
natvės pensijų programą, o ne 
kaip pašalinę sistemą, kokia siū­
lo vyriausybė. Pasiūlymą iš? 
kėlė respublikonas, New Yorko 
gubernatorius Rockefeller ir su­
silaukė demokratų paramos.

♦ Austrijos policija uždrau­
dė antikomunistinėms organiza­
cijoms daryti susirinkimus ir 
demonstracijas Chruščevo atvy­
kimo proga. Leido tik buvusių 
karo belaivių sąjungai suruoš­
ti tylos eiseną, kuria norima pri­
minti svečiui, kad dar daug ka­
ro belaisvių tebevargsta vergų 
stovyklose Sibire.

♦ Prie Galilėjos ežero Sirijos 
pasienio sargybiniai nukovė Iz­
raelio kareivį. Įvykį tiria JT Pa-

Ilestinos paliaubų priežiūros ko­
misija.

♦ Kubos ambasadorius Lon­
done Sergio Rojas nutraukė ry­
šius su Castro valdžia. Jis nori 
persikelti kaip politinis pabėgė­
lis į Argentiną.

♦ Sovietų Sąjunga pasiuntė 
notas visiems Jungtinių Tautų 
nariams (82), siekdama suvers­
ti kaltę už nusiginklavimo kon­
ferencijos išardimą Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms.

Kinijos komunistai 
nukovė Nepalo karį

15 kareivių paėmė nelaisvėn
KATMANDU, Nepalas. — Vy­

riausybė pranešė, kad komunis­
tinės Kinijos kareiviai nukovė 
Nepalo karininką ir 15 kareivių 
nusigabeno-į nelaisvę.

Pasiuntus protesto notą, Pei- 
pingo valdžia paaiškino, kad to­
kie pasienio konfliktai yra ne­
išvengiami, kol Kinija nėra su­
sidorojusi su Tibeto sukilėliais.

Nepalas prieš porą mėnesių 
pasirašė su komunistine Kini­
ja nepuolimo ir draugystės su­
tartį, bet komunistai jos nesi­
laiko. Komunistai malšina nau­
ją tibetiečių sukilimą.

Nepavyko išgelbėti 
sužaloto tanklaivio

Nuskendo 50 mylių nuo kranto
JACKSONVILLE, Fla.—Drą­

saus ir energingo kapitono pa­
stangos išgelbėti savo laivą nu­
ėjo niekais.

Įvykus sprogimui Sinclair 
kompanijos tanklaivy 130 mylių 
nuo krantų “George MacDon­
ald” ir gaisrui, kapitonas El­
dridge Burnthorn įsakė 28 jūri­
ninkams lipti į gelbėjimosi val­
tis. Jis pats ir du šturmanai li­
ko laive, nusistatę jį apleisti pa­
skutinėj minutėj.

Užgesinus gaisrą, laivas kiek 
pagrimzdo, bet netaip pavojin­
gai, kad nebūtų galima jo pa­
vilkti. Kompanija atsiuntė ki­
tą savo laivą, “J. C. Dyer”, vilk­
ti sužalotąjį “George MacDon­
ald” į Virginijos uostą. Kai lai­
vai buvo tik 50 mylių nuo kran­
tų, nutrūko lynas ir sužalota­
sis laivas pradėjo grimsti.

Kapitonas ir du padėjėjai su­
lipo į pakrančių apsaugos ku- 
terį, atpalaukusį laivą lydėti ir 
suteikti pagalbą, jei pasirodytų 
reikalinga.

Autobusų streikas
NEW YORKAS. — Nelegalus 

1,500 autobusų šoferių streikas 
sustabdė 21 susiriekimo linija, 
kuriomis kasdien pasinaudoda­
vo 250,000 Manhattano keleivių.

Streikas prasidėjo dėl dviejų 
šoferių atleidimo.

Tegu leidžia apsispręsti 
visoms tautoms

Vak. Vokietijos radijo stotys 
birželio 17 d. visos pertranslia­
vo Bonnoje, parlamento rū­
muose, vykusį išklmingą aktą 
ryšium su “Birželio septyniolik­
tosios” sukaktim. Vicekancle­
ris prof. Ehrhardas savo pra­
kalboje pabrėžė kiekvienos tau­
tos teisę pačiai apsispręsti. So­
vietų Sąjungos vadai ne kartą 
prasitaria apie tautų apsispren­
dimo teisę, bet nesuteikia tos 
teisės tautoms, esančioms jos 
valdžioje. (E)

Pagrindas kompanijai konfis­
kuoti buvo jos atsisakymas va­
lyti Sovietų naftą, kurią Kuba 
dabar maino į cukrų. Kitos dvi 
kompanijos, Amerikos Standard 
Oil ir anglų-olandų Shell, taip­
gi atsisakė valyti Sovietų aly­
vą, ir matyti, bus netrukus kon­
fiskuotos dėl tos pačios prieka­
bės.

Šios trys kompanijos, kurių 
valyklos ir kiti įrengimai ver­
tinami $75 mik, gabendavo ža­
lią alyvą iš Venecuelos, čia iš­
valydavo ir aprūpindavo alyvos 
produktais Kubos rinką. Castro 
valdžia tai išaiškino monopoliu 
ir pareikalavo, kad kompanijos 
ne tik valytų Sovietų alyvą, bet 
dar.pardavinėtų alyvos produk­
tus per savo prekybos tinklą.
Kubai nebegalima įtikti

Antradienio vakarą Fidel Ca­
stro pasakė trijų valandų kirši- 
nimo kalbą prieš Jungtines Val­
stybes. Jis įspėjo nebandyti 

sumažinti Kubos cukraus impor­
to, nes Kuba už tai užgrobtų vi­
sas amerikiečių nuosavybes Ku­
boje. ...

Kubos revoliuchw# valdžia pra­
dėjo amerikiečių nuosavybes na­
cionalizuoti, tiksliau, grobti, jau 
pereitais metais, kada JAV vy­
riausybė buvo griežtai nusis­
tačiusi prieš cukraus importo 
suvaržymą. Nebepaslaptis, kad 
Castro valdžia Amerikos kom­
panijos, nuosavybes užgrobs 
kiekvienu atveju, bet tuo tarpu 
jai svarbu parduoti geromis kai­
nomis savo cukrų Amerikoje. Čia 
ji gauna už svarą 3 centus dau­
giau, negu gauna pasaulinėje 
rinkoje.

Kongietis puolė 
Belgijos karalių

Užsimojo jo kardu
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Vienas iš vietinių demonstran­
tų užšoko ant atviro automobi­
lio, kuriuo važiavo Belgijos ka­
ralius Baudouin, ištraukė jam 
iš makšties kardą ir užsimojo 
smogti, šaukdamas “nepriklau­
somybė, nepriklausomybė”.

Karaliaus saugotojams tačiau 
pavyko laiku pagriebti užpuoli­
kui už rankos ir jį nutemti nuo 
automobilio. Baudouin atvyko 
dalyvauti Kongo nepriklausomy­
bės paskelbimo ceremonijose 
ketvirtadienį.

Nuskendo 6 vaikai
MAUSTON, Wis. — Būi> 

vaikų iš ukrainiečiui vasaros sto­
vyklos bandė nakties metu pe­
reiti virve per Wisconsin© upę. 
Žygiui vadovavo stovyklos ve­
dėjas Dr. Walter Pamirko iš 
Chicagos.

Virvei nutrukus ar atsirišus, 
20 vaikų, 12-14 metų, sukrito 
į sraunų upės vandenį. Vieni iš 
jų užsikabino už krūmokšnių pa­
krantėse, kitus vanduo užmetė 
ant salelių, bet šeši vaikai nu­
skendo. Penki iš jų buvo iš Chi­
cagos.

1



Kaip Chicagos lietuviai 
minėjo Žalgirio sukaktį 
prieš pusę šimto metu
Vienas iš nebe daug- likusių 

dalyvių trumpai prisiminė, kiek 
beatsiminė, kaip prieš 50 me­
tų Chicagos lietuviai savo sos­
tinėje Bridgeporte šventė kry­
žiuočių sumušimą Žalgirio 500 
metų sukaktį 1910 metais.

— Įdomu, sako senasis vete­
ranas, kaip Pasaulio lietuvių so­
stinė švęs tą didelį istorinį įvy­
kį atominiame amžiuje, — ir 
papasakojo, kiek atmintis leido, 
kaip jie šventė arklio jėgos am­
žiuje.

Tuomet Chicago j e jau buvo 
apsčiai visokių lietuviškų drau­
gijų, daugumas labai šventais 
vardais, tačiau jie šventiesiems 
neleido įlipti į pirmąsias vietas 
ir stumti lietuvybę į užpakalį, 
kaip tai daro kai kurie šių die­
nų bažnyčios daktarai.

Žalgirio mūšio 500 metinių

Fire-destroys
Ms trees, U

PREVENT FOREST FIRES!

visoms iškilmėms vadovavo tuo­
metinė Simano Daukanto drau­
gija, o visą dienos programą at­
liko Birutės choro draugija. Iš 
pamenamų kitų draugijų veikliai 
prisidėjo Palaimintos Lietuvos 
Draugija, Saldžiausios širdies, 
Gedimino ir iš Northsidės su 
lenkais maišyta švento Kazi­
miero dr-ja. Buvo didelė eisena 
su vėliavomis ir flotais, mar- 
šuojant Halsted gatve į Mark 
White Square, kur įvyko minė­
jimo programa su kalbomis ir 
choro dainomis , o vakare buvo 
programa Turner salėje prie 
Halsted ir 33 st. žmogus, kurs 
tais metais -pats pradėjo Biru­
tės chore dainuoti, pameųa, kad 
Birutės choras sudėjo $150 gry­
nais ir iš tų pinigų įrengė puoš­
nų Birutės flotą, (float), patys 
nariai savo rankomis pastaty­
dami ir išpuošdami visa vežimą. 
Tada visi vežimai tebebuvo ark­
liais traukiami.

Pasakotojas dar gerai prisi­
mena, kaip kryžiuočių vyriau­
sias meistras jojo ant balto žir­
go, bet kaip judėjo Vytautas ir 
Jogaila, — raiti, pėsti ar va­
žiuoti,* — nebepamena. Gal kas 
malonėtų ateiti į pagalbą ir pa­
pildyti smulkesnėmis žiniomis, 

'žinoma, tik iš savo atsiminimų. 
Prašom! rep.

Solistė
Prudencija Bičkienė

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 va!, ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Vasarvietėje, Iškyloje į Gamtą ar Namuose
Tinkamiausias’ ir geriausias Tavo draugas yra tik “Nidos” Knygų 

Klubo Londone, Anglijoje, išleista knyga, kurių ligsiol jau pasirodė net 
28 leidiniai. Tas faktas mums įrodo, kad lietuviai geras knygas skaito 
ir yra j u leidimo rėmėjai.

' Mielas tautieti, tautiete, tegul ir Tavo namučiuose suranda vietą 
nors vienas, kitas “Nidos” leidinys.

“Nidos” knygos visur ir visuomet paskirai perkant kainuoja 
po SI,50. Tačiau dabar, vasaros atostogų proga, kurie kartu su už­
sakymu prisius ir šį skelbimą, tiems “Nidos” knygos tebus skaito­
mos tik po vieną dolerį!

Rašykite, teiraukitės ir gausite pilną informaciją.

J. JANULAITIS
4510 So. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill.

Solistė-sopranas šiandien pa­
siekė didelių laimėjimų, kuriais 
turime tikrai džiaugtis, štai ke­
letas jos pasisekimų: birželio 19 
d. Kansas City (Mo.) rečitalis' 
Music Hall su partneriu ameri­
kiečių baritonu Michael Boun-: 
don; sutartis su Chicagos Lyric 
operos vadovybe (lapkričio 16, 
18 ir 21 d.) Wagnerio 3 aktų 
operos “Die Walkuere” spekta­
kliams. Greta pasaulinio masto 
operos įžymybių, (Birgit Nils­
son, Hans Hotter, Krista Lud­
wig, Brouwenstijn ir kitų šioj 
operoje mūsų solistė atliks vo­
kaliniai bei su ansambliu kom­
plikuotą valkirijos Helimvigės 
rolę. Opera bus statoma vokie­
čių kalba. Naujosios Anglijos 
Pabaltiečių S-gos kviečiama, 
gruodžio 2d. Bostone duos savis­
tovų rečitalį.

Chicagos Park District News 
praneša, kad trečiadienį, liepos 
6 d. koncertas, kurį duos Chi­
cagos simfonijos orkestras ir 
Park Distrikto opera Guild, tu­
rės dvigubą programą. Antro­
je programos dalyje bus ištrau­
ka iš “Tosca”, kur vadovauja­
mą rolę “Toscoje” dainuoja Pru­
dencija Bičkienė (Bičkus^, 341 
Sherman Ave., Ėvanston, ir 
Mauricio Aoman. Turėdama di­
delį pasisekimą amerik. operose 
bei koncertuose, Pr. Bičkienė 
visada lieka ištikima savo tau- 

•tai ir gimtajam kraštui. Kiek 
ji reprezentuoja Lietuvos var- 

j dą svetimtaučių tarpe, aiškiai 
i matosi iš žemiau talpinamos iš­
traukos iš amerikiečių laikraščio 

I “The Elkhart Truth” recenzi­
jos apie neseniai Elkharte (Ind.) 
[įvykusį jos su Boundon rečitalį: 
Į— “...The Friday performance 
j was probably the best of the 
• year’s cultural fare. — The rich­
ness of background was brougth 
out in the case of Miss Bičkus. 
Native of Lithuania, she dis­
played the happiness, the sad­
ness, the undying vitality of her 
people, especially in several 
numbers sung in her native lan­
guage”.

Neužmirštamoji mūsų lietu­
viško jaunimo rėmėja be atly- 

| ginimo yra dainavusi balandžio 
Į 3 d. Chicagos Aukštesniosios 
Į Lituanistikos mokyklos suruoš- 
jtame koncerte, kurio pelnas bu- 
j vo skirtas mokyklai lietuviškų 
vadovėlių leidimui.

Ateitininkų, praeito kongre- 
[ so metu dainavusi per koncertą, 
šiemet pakviesta atlikti meni­
nę programą jubiliejinio ateiti­
ninkų kongreso metu ruošiama­
me bankete, kuris bus rugsėjo 
4 d. Congress Hotel salėje.

Lietuviškoji visuomenė, o 
ypač, jaunime, nepamirškite 
trečiadienį, liepos 6 d., atvykti 
į Grant Park, koncertą ir pa­
gerbti mūsų taurią visuomeni- 
ninkę, didžiai nusipelnusią lie­
tuvę solistę Prudencija Binkie­
nę. Pradžia 8 v. vakaro.

Marija Pėteraitienė

Pirmyn choro diena I Nemandagus žmogus klau- 
'sia kalbos užpuolančios žmo- 

Tarptautinėj parodoj gų, kodėl jis taip daro.

Ateinanti šeštadienį, liepos 2 “ Tttai ■v,'-|'a n,aQO "osl!ia 
d. lygiai dvyliktą valandą die-1 ssavvybe. Vvissi tturi kkkokia 
nos International Theatre (Chi-innor ssavyl>e'

tarptautinėje parodoje) — Aš neturiu jokios tokios sa-cagos
į programą išpildo Chicagos lie- į vybes 1
I tuvių choras “Pirmyn”, Kaziui, Am, Hamsta nne didešine 

JSteponavicnu vadovaujant, Ri-1 ri.anka mmaišai kkava?
| chardui Saboniui akompanuo-l _ žilwlua> dęšine. 
| jant, ir solistams Juo-zui Lauru-!
šonini ir Praurimei Ragas (Ra-|~ Mmatai. Ttai yrra tttamstos 
gauskas) dalyvaujant. (savybe. Kkkiti žžmones (mai-

Lietuviškų dainų programa j šaukšteliu.
bus tokia: 1. Už jūrių marių,! 
lietuvių liaudies daina; 2. Aš ne J 
gert atėjau, Gruodžio; 3. L.., 
to to, (su Laurušoniu), iš Kar- 
navičiaus operos “Gražina”; 4. 
Kur bakūžė samanota, Šimkaus;
5. Atjok berneli vakare (su 
Praurime Ragas), Pociaus; 6. 
Aš mėgstu mėlynąjį dangų, liau­
dies daina; 7. Dzinguliukai (su 
Laurušoniu), liaudies daina; 8. 
Oi, berneli, vientury, choras ir 
duetas — Prąųrimė Ragas ir 
Juozas Laurušonis, Tallat Kelp-, 
šos; 9. Valsas iš Strausso I 
“Šikšnosparnio” su Juozu Lau- ( 
rušoniu; 10. Juokų daina iš 
“šikšnosparnio” su Praurime 
Ragas; 11. Turi katinas kačiu­
ką, su Laurušoniu, lieudies dai- j 
na, ir 12. Spaudos baliaus vai- ; 
sas, Danko.

Primenama, kad Chicagos į 
tarptautinėje parodoje užtenka 
tik vieno įžanginio bileto ir ga- ( 
Įima per visą dieną lankyti vi- i 
sus parengimus ir programas, 
nieko ekstra nekainoja, tad ir 
“Pirmyn” choro programai jo­
kių bilietų pirkti nereiks.

— Kai vyras su malonumu pri- 
yLl j simena, kaip skaniai pagamin­

davo valgyti jo motina, jis pa­
prastai užmiršta atsiminti, kad 
jam tai nieko nekaštuodavo.

Golfas yra puikus dalykas. 
Jis apsaugo žmogų nuo snau­
dulio šventadienį bažnyčioje.

III. 

d., 
67

— Sakai, velionis nepaliko jo- I 
kio turto?
— Matote, jis neteko sveikatos Į 
turtus bekraudamas, o paskui 
neteko turtų nesveikatą betai- • 
šydam as.

Pasveikink savo imuqus 
vpt “Manjiprias

ANTANINA OZUSENIS 
31 — 156 St. Calumet City,

Mirė 1960 m. birželio 28 
9:00 vai. vakaro, sulaukusi 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Ackmanų 
kaim., Subačiaus miest.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs An­

tanas ir Povilas, sesuo Alice 
Zorka, jos vyras George ir jų 
šeimos, 7 anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Czechanski 
Funeral Home, 248 — 155 Place, 
Calumet City, Ill.

šeštadienį, liepos 2 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į švento Juozapo, So. 
Chicago, Ill., parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antanina Ozusenis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, sesuo, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Cze­
chanski. Tel. TO 2-4480.

Didžiojo skausmo laiku, mirus
ANGELEI N. ČEPUKIENEI, 

josios vyrui Kaziui čepukui, ilgamečiam Chi­
cagos Lietuvių Tarybos nariui, ir jo šeimai 
reiškia nuoširdžią užuojautą

CHICAGOS LIETUVIU TARYBA

ANGELĖ N. ČEPUKIENĖ
Pagal tėvus Čerškiūtė

G y v. 1658 Humboldt Boulevard, Chicago, Ill. BE 5-8249

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS «!•
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams į 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Pgužausku
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
______________

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
/

----- --------------------------------—-----------------------------------

JohnF.Eudeilus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: TArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

I 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

movihgĮĮ70L! IR ART?^” 

9 v (^au/i dideJi fafai-(Jjqu/ausifyuusk/mo (rankiotu 
t mefųpatyria *

JUOZAS NAUJOKAITIS

— Kas tiems Vaišniams atėjo 
į galvą, kad senatvėj 
mokytis japoniškai?
— Mat, jie adaptavo 
rasės kūdikį ir nori 
ką vaikas sakys, kai pradės 
kalbėti.

pradėjo

japonų 
suprasti,

£2022%/69^^ 5-9209^
— Jei nori turėti gražią žmo­

ną, vesk pačią negražiausią: 
po dešimties metų ar daugiau 
ji vis bus gražesnė.

Mirė 1960 m. birželio mėn. 2.3 dienos rytą.
Gimusi Lietuvoje, Utenos apskrityje, Užpalių valsčiuje, Kaniū­

kų kaime.

Paliko dideliame liūdesy vyrą Kazimierą, dukterį Valeriją ir 
žentą Walterį Cherry; pusbrolį Izidorių Daunį, jo žmoną Veroniką, 
jų sūnų Leroy su šeima; pusbrolį A. Baltakį; sesers sūnų Nikodemą 
Reikalą ir jo šeimą, giminaičius J. ir T. Jokantus, St. Vilutį ir dau­
gelį kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Angelė čepukienė Amerikon atvyko 1909 metais. Visą laiką gy­
veno šiaurinėje miesto dalyje.

Priklausė SLA, Chicagos Lietuvių Draugijai ir kt.

Kūnas pašarvotas Moeller - Halleman koplyčioje, 4138 West 
North Avenue.

šeštadienį, liepos 2 dieną 1:00 vai. po pietų po iškilmingo atsi­
sveikinimo koplyčioje, bus lydima ir laidojama Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Visi. a. a. Angelės N. čepukienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTĖ IR GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel, YA 7-1911.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

L Ligoninės draudimas visam amžiui
‘ MES AP DRAUDŽIAME JUS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Q £ K dien«
V i metus

ĮSIGALIOJA NUO PIRMOS DIENOS!
DRAUDIMO BENDROVE NETURI TEISĖS 

DRAUDIMO NUTRAUKTI

iš'Di'AKL’OLIS LIFE MSUSANU COMPANY
2735 W. 71 St. LEONAS, REAL ESTATE

ALEKSUI LAURAIČIU! ~

iki

ANGELEI N. ČEPUKIENEI 

mirus, nuoširdžiam “Naujienų” bendradarbiui 

josios vyrui Kaziui čepukui, jų dukrai Valerijai 

ir giminėms nuoširdžią užuojautą reiškia

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

Naujienos
Skambin­

kite
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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STANDARD FEDERAL IŠMOKĖJO 
$1,250,000 TAUPYTOJAMS

Pasikalbėjimas su Mackevičiais, Standard Federal valdytojais

nedalinėjame. Visa laikų finan- 
| sines operacijas prižiūrime, kad 
būtų daugiau pelno, o vėliau 
žmonėms uždirbta sumų išdali­
name dividendais. Žinome, kad 
žmonės labiau patenkinti pini­
gais, negu žaisleliais, kuriuos jie 
patys gali nusipirkti, jei nori. 
Pas mus padėtas pinigas neša 
pinigų, ir mes mokame pini­
gais. ..

, — Ką sakote apie nuolat ky­
lančius dividendus?

Justinas Mackevičius, Sr.
Standard Federal Savings & 

Loan Association, 4192 Archer 
Ave., užvakar, birželio 28 dienų, 
išmokėjo savo taupytojams visų 
milijonų ir dar ketvirtadalį mi­
lijono dolerių dividendais. Nei 
viena kita lietuviška įstaiga, 
nei Amerikoje, nei Lietuvoje, 
niekad tokios didelės sumos ne­
išmokėjo savo taupytojams.

Tokios sumos uždirbimas ir 
išmokėjimas yra didelis įvykis 
finansiniame gyvenime, todėl 
Jūsų korespondentas nutarė pa­
sikalbėti su Mackevičiais, vado­
vaujančiais šiai taupymo ir sko­
linimo įstaigai. Norime ir su 
skaitytojais pasidalinti finansi­
nės įstaigos priešakyje stovinčių 
vyrų nuomonėmis. Justinų Mac­
kevičių, kaip paprastai, radome 
jo įstaigoje, priiminėjantį klijen- 
tus savo kambaryje. Jo užklau­
sėme keletos dalykų ir čia spaus­
diname gautus atsakymus.

— Kaip galėjote išmokėti to­
kią didelę sumų pinigų? — pir­
miausia užklausėme.

— Išmokėti tai lengva, — be­
sišypsodamas atsakė Justinas 
Mackevičius, — bet kiek sunkiau 
jų uždirbti. Kai uždirbi, tai ne­
sunku išmokėti. Mums atneštus 
pinigus investuojame į saugias 
paskolas, tos paskolos mums 
neša nuošimčius, o iš nuošimčių 
ir pelnas. Visa laika žiūrime, 
kad nebūtų nuostolių, berei­
kalingų išlaidų nedarome, visas 
operacijas taupiai vedame, ma­
žai naudingų dalykų žmonėms

— Galima pasakyti, kad dabar 
prasidėjo “dividendų karas”, — 
aiškina Mackevičius. — šis ka­
ras, kaip ir kiekvienas karas, 
nepasiliks be pasekmių. Kiek­
vienam turėtų būti aišku, kad 
negalima kelti į padanges divi­
dendų, kai nuošimčiai mažėja. 
Mes dabar mokame 4%. Mano­
me, jog tai yra geras uždarbis. 
Pridėjimas pusės ar ketvirtada­
lio nuošimčio nieko nereiškia. 
Jokio rinito taupytojo nepavi­
liosi ketvirtadaliu nuošimčio. 
Kas norės paskui tokių maža 
dalelę bėgti ? Neverta. Mes duo­
dame taupytojams saugumų, 
duodame paskolas už mažesnius 
nuošimčius. Kitur jau sunku 
gauti mažais nuošimčiais pas­
kolų, o mes dar skoliname pini­
gus iš 5% %, 53/4% ir 6%. Tai 
priklauso nuo to, kiek pinigų 
pats pirkėjas yra įnešęs.

— Kaip Jūs duodate saugumų 
taupytojams?

— Saugumų teikia bendrovės 
stiprumas, — aiškina Mackevi­
čius. Jei santaupos padėtos 
į stiprių bendrovę, tai jos yra 
saugios, jos nežus, nesumažės; 
jeigu jos yra padėtos silpnutė­
je bendrovėje, tai, pablogėjus 
ūkio reikalams, visaip gali būti. 
Standard Federal yra viena sti­
priausių ir saugiausių bendrovių 
todėl, kad mūsų atsargos fondai 
šiandien yra $6,500,000. Jei 
prie šios sumos dar pridėsime 
bendrovės namų, vaultus, maši­
nas, 2 vietas automobiliams pa­
statyti, kurių vertė prašoka 
$1,500,000, tai atsargos sudarys 
net aštuonis milijonus dolerių. 
Šios atsargos ir daro Standard

Federal bendrovę vieną sti­
priausių. Be to, Standard Fede­
ral yra investavusi daugiau ne­
gu 40 milijonų dolerių į valsty­
bės bonus ar valstybės garan­
tuotas paskolas. Mes neduoda­
me paskolų abejotinos vertės 
nuosavybėms, kad vėliau neat­
sirastų bereikalingų nuostolių. 
Taip elgėmės prieš 50 metų, kai 
bendrovė buvo įsteigta, taip el­
giamės ir šiandien, kai išaugo­
me i 75 milijonų dolerių įstai­
gą. Visą šį laikotarpį neturė­
jome jokių nuostolių. Bendro­
vės turtas visą laiką kilo. 1934 
metais gavome federalinės val­
džios čarterį. Standard Fede­
ral buvo pirmoji lietuvių ben­
drovė, gavusi federalinį čarterį. 
Dabar visame krašte yra tiktai 
5 tokios lietuviškos bendrovės, 
o 1934 m., kai turėjome dau­
giau pelno, tai taupytojams da­
vėme 2% ekstra dividendų. 
Standard Federal buvo vieninte­
lė bendrovė visoje Amerikoje, 
kuri savo taupytojams išmokė­
jo ekstra dividendus.

— Ar lietuviai pas Jus laupo?
— Lietuviai yra geri taupyto­

jai. Pas mus yra didelis skai­
čius stambių lietuvių taupyto­
jų.
per metų metus. Visą laiką jie ! 
gauna gerus dividendus. Aiš­
ku, esame dėkingi, kad jie pas | 
mus laiko savo santaupas. Jie 
parodo mums savo pasitikėjimą. 
Jie niekad nebuvo apvilti. Pas 
mus lietuviai ne tiktai taupo, 
bet lietuviai ir bendrovę valdo. 
Mūsų bendrovės direktoriai yra 
lietuviai, kurie kartu su pačia 
bendrove įaugo į Amerikos gy­
venimą ir padeda tvarkyti ben­
drovės reikalus.

— Girdėjome, kad bendrovės 
vadovybėje yra pakaitų?

— Pakaitų yra, — atsakė J. 
Mackevičius, — bet jos neesmi­
nės. Iki šio meto man teko eiti 
prezidento ir menadžeriaus pa­
reigas, o dabar dalį atsakomy­
bės paėmė mano sūnus Justi­
nas Mackevičius Jr. Įstaigos 
menadžerium jis jau prieš kurį 
laiką tapo, o pastaruoju metu 
direktoriai jį išrinko prezidentu. 
Aš dabar einu tiktai direktorių 
tarybos pirmininko ir vykdo­
mojo komiteto pirmininko pa­
reigas. Visus kitus darbus at­
lieka jaunesnieji.

Pinigus pas mus jie laiko

Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas, padarytas Chicago Bank Building and 
Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction. Co. Namas statomas Archer ir California 
gatviy sankryžoje.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų taupymo 
sąskaitų

Ant specialių "Bonus' 
taupymo sąskaitų

Three words that say you’re SUKĘ:

I LOS AUGELES, CALIF.

“7
1 CROWN, 

PLEASE!

SAY SEAGRAM’S 
AND BE SURE

BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM ■ DISTILLERS CO.. N.Y.C

Justinas Mackevičius Jr.

to

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $ 10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00
įsteigta 1914 m.
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Scenos darbuotojų dėmesiui
Los Angeles Lietuvių Dramos 

Sambūris kviečia visus narius, 
kurie dalyvavo bet katrame iš 
šioje kolonijoje statytų vaidini­
mų, taip pat ir visus kurie do­
misi scenos darbu, į susirinki­
mų, kuris įvyks š. m. liepos 
mėn. 10 d. 12:30 vai. (sekma­
dienį po pamaldų) parapijos sa­
lėje. Susirinkimo tikslas subur­
ti visus kolonijoje esančius sce­
nos darbuotojus, profesionalus 
ir mėgėjus, ir patiekt žiūrovam 
kuo geresnius pastatymus. Taip 

i pat norima ateinančiam sezonui 
'išrinkt nauja sambūrio valdyba.

Valdyba

Jr.
Šios patyrusių finansininkų' 

mintys yra įdomios visiems, 
Amerikos lietuviams.

Korespondentas !

Viena kino žvaigždė pak­
lausta, kų ji daro, jei nuva­
žiavusi į labių randa kitų mo­
terį, kuri dėvi visai tokių pat 
kaip jos suknę, pagalvojusi

! atsakė:
“Tuomet aš jų atydžiai apžiū- ■ 

Iriu, ir jei raidų, kad ji yra už
■ mane gražesnė, tai važiuoju 
namo”, — ko dar nebuvo at- 
sitikę.

Pasikal-

Justin Mackevičius Jr. jau se­
niai dirba taupymo srityje. Jis 
yra baigęs aukštų j į mokslų ir 
gerai susipažinęs su taupymo 
bendrovių reikalais.
bėję su vyresniuoju Mackevi­
čium, lietuviams labai plačiai 
pažįstamu finansininku, užklau­
sėme ir Justinų Mackevičių Jr. 
šį klausima:

— Kų planuojate ateičiai?
— Planuojame plėsti biznį ir 

didinti įstaigų, — atsakė Justin 
Mackevičius Jr. — Praeitais me­
tais nusipirkome kelis sklypus 
ir padarėme dvi vietas automo­
biliams pastatyti. Dabar ne tik­
tai mūsų taupytojai, bet ir at­
vykusieji klientai gali laisvai 
pastatyti savo mašinas.

— Be to, nupirkome du na­
mus Archer gatvėje. Nupirko-; 
me Urbos namų, kurioje dabar 
yra gėlių parduotuvė. Taip pat 
nupirkome ir Kozickio krautu­
vę. Šiuos namus nugriausime, 
o jų vietoje pastatysime pastatų, 
kuris bus sujungtas su dabar­
tiniu Sandard Federal namu. 
Mūsų patalpos, rodos, didelės, ■ 
bet spūsties metu ankšta. Pa­
didinsime langelių skaičių iki 
15-kos ir turėsime daugiau vie­
tos įstaigos darbams, — baigė 
pasikalbėjimų J. Mackevičius

\. T V ERAS
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

TeL: P.Epublic 7 1941

r4i%
WĮ-

EARNING , 
ON PREPAID 
SAVINGS

Hfectivo Jan. 1, I960
FR£M ALUMiNUMWARE 

WiYH $500.00 oa MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, OL 

TeL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to •
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» h S

SATURDAY 9 te 1 
WfKW.SBAY CJ.OSED

‘NA LJ1ENOS ’ KIEKVIENO
DARBO 2M0GAUS 

mRAUGAS JR BIC ILLIS.

CRANE ***£
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ. Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

OX ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdpti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendu* už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien
ryto iki 8 .vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVES REKORDAS

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy tojams išmokė jom kiekvienų sutaupytų 
dolerį.

Nuo šių metų liepos mėn. JI Į W 
1 dienos numatoma /■ “ fQ 
padidinti dividendus i k i įh;

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

:nVeST K UnIVesT
Anticipated

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

iį44?
Effective April 1,1960

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S HAtSYED STREET 
CHICAGO 8, HL 

Phone H Ay market 1-3070

Universal investment 
Share Account j

AH accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government
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Aštri sen. Fulbrighto kalba
Senato užsienio santykių komiteto pirmininkas J. 

William Fulbright (dem. iš Arkansas) pasakė štrią kal­
bą, pateikdamas senatui komiteto raportą apie U-2 inci­
dento tyrinėjimo duomenis bei išvadas. Jisai pareiškė, 
kad prez. Eisenhowerio ir jo administracijos padarytos 
klaidos ryšium su tuo incidentu nupuldė Jungtinių Ame­
rikos Valstybių prestižą, privedė prie to, kad Japonija 
atšaukė kvietimą prez. Eisenhoweriui ją aplankyti, — 
kas sumažino visame pasaulyje pasitikėjimą Jungtinė­
mis Valstybėmis.

Sen. Fulbright pasakė, kad tomis savo klaidomis 
prez. Eisenhoweris ir valstybės sekretorius Herteris pri­
vertė Chruščiovą sugriauti viršūnių konferenciją, nes 
Sovietų Sąjungas premjeras negalėjęs kitaip pasielgti 
po to, kai Washingtonas ne tik bandė pateisinti žvalgy­
binius skridimus, bet ir skelbė, kad jie bus tęsiami.

,Tuo būdu Arkansas senatorius, U-2 incidento klausi­
mu, užėmė tokią pat poziciją, kaip Adlai Stevenson, ku­
ris pareiškė, jog viršūnių konferenciją suardė Nikita 
Chruščiov, bet įnagius jai suardyti davė jam JAV admi­
nistracija. Stevensonas už tą griežtą pasisakymą buvo 
peikiamas, nes jisai puolė prezidentą tuo metu, kada pa­
starasis važinėjo užsieniuose ir kada JAV priešai jį biau- 
riai dergė.

Senato užs. santykių komiteto raportas yra daug
švelnesnis, negu sen. Fulbrighto kalba. Todėl po raportu 
padėjo savo parašus ir keturi (iš 6) republikonai..

Senatoriaus kalba buvo esmėje atsakymas į prezidento 
pranešimą, pateiktą publikai per radiją ir televiziją pe­
reitą pirmadienį. Iš sen. Fulbrighto kalbos galima numa­
nyti, kokios linijos laikysis prezidentinių rinkimų kam­
panijoje demokratų partija.

Nusiginklavimo konferencija suiro
Pirmadienį išėjo iš tarptautinės nusiginklavimo kon­

ferencijos Ženevoje visi 5 komunistų bloko delegatai. 
Antradienį likusieji 5 delegatai — Jungtinių Valstybių, 
Francūzijos, Britanijos, Italijos ir Kanados — susirinko 
ir laukė, tikėdamiesi, kad komunistai gal dar sugrįš; bet 
nesulaukė ir nutarė posėdį uždaryti.

Konferencija posėdžiavo tris mėnesius, bet nepažen­
gė nė vieno žinksnio priekyn. Kodėl komunistų delegatai 
dabar pabėgo?

Britų delegatas David Ormsby-Gore pasakė laikraš­
čių reporteriams, kad Jungtinės Valstybės turėjo paruo- 
šusios naują pasiūlymą ir rengėsi pateikti jį konferenci­
jai. Komunistai nenorėjo jo svarstyti ir nenorėjo, kad 
jisai būtų oficialiai įteiktas. Todėl jie pasitraukė iš kon­
ferencijos.

Anksčiau Sovietų Rusija kovojo, reikalaudama, kad 
nusiginklavimo konferencijoje komunistinės valstybės 
turėtų lygų skaičių delegatų su nekomunistinėmis, nežiū-|

IŠ PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

28.
Ant viešųjų kelių padaryti nusikalti­

mai paprastai priklausė krašto valdovo 
jurisdikcijai nepriklausomai nuo to, per 
kieno žemę ėjo tokie keliai. Bet nusikal­
timai, padaryti ant privačių kelių, papras­
tai priklausė jurisdikcijai to feodalo, per 
kurio žemę jie ėjo.

Tačiau kaip rodo 1297 metų dokumen­
tas, išduotas Aleksandrui fon Lichlenau, 
labiau įsiteikęs feodalas kartais gaudavo 
ir viešųjų kelių jurisdikciją. Viešųjų ke­
lių jurisdikciją, pavyzdžiui, yra gavęs ne 
vien tik minėtasis Lichtenąu, bet taip 
pat riteris Ruprechtas, kuriam, kaip ir 
Lichtenau, buvo užrašyta 100 ubų žemės 
plotas.

Viešųjų kelių jurisdikciją 1287 metais 
yra gavęs ir Tomas Veisas, kuriam buvo 
užrašyta 105 ubai ir Bichovo pilis. Doku­
mente skaitome: “Taip pat iš ypatingos 
malonės mes suteikėme jam ir jojo įpė­
diniams visuose minėtuose jo turtuose 
visas kelių jurisdikcijas. . . Tačiau vieną

rint to, kad laisvųjų valstybių skaičius yra kur kas di-
dėsnis. Vakarai, pagaliau, nusileido. Konferencija buvo 
perorganizuota “lygybės” pagrindu: laisvųjų tautų at­
stovybė tapo sumažinta iki 5, komunistų bloko atstovybė 
tapo iki 5 padidinta.

Bet ar šita Vakarų nuolaida pagelbėjo? Ne. Laimė­
jusi nusiginklavimo konferencijoje lygybę, komunistinė 
Rusija įsigijo galią konferencijos darbą paraližuoti arba 
ir visiškai jį sustabdyti.

Rusijos diktatoriai nenori susitarimo nusiginkluoti.
Ar Vakarų demokratijos dar vis to nemato?

APŽVALGA I
LIBERALŲ LAIMĖJIMAS 

NEW BRUNSWICK’E

Pirmadieni Canadian Press 
pranešė, kad New Brunswick
provincijos rinkimuose libe­
ralų partija nugalėjo konser­
vatorius, kurie tą provinciją 
valdė per 8 metus. Liberalai 
pravedė 27 atstovus i parla­
mentą, susidedantį iš 52 na­
rių. Konservatoriai — 21. Ke­
turių apygardų balsai dar bu­
vo nesuskaityti.

Senajame parlamente kon­
servatoriai turėjo 33 vietas 
prieš liberalų 12.

Savaite anksčiau liberalai 
laimėjo rinkimus Quebec pro­
vincijoje, nuversdami kon­
servatorių valdžią, kuri tenai 
laikėsi per 16 metų.

MELAGIO PASAKA 
KVAILIAMS

Tarybinės Lietuvos “moks­
lų akademijos akademikas” 
Juozas Žiugždą parašė straip­
snį apie tai, kaip Lietuva 
1940 m. buvo “išlaisvinta iš 
fašistų jungo”. Jisai pasako­
ja apie aštrėjusią “klasių ko­
vą” Lietuvos miestuose ir 
kaimuose, apie menamą ko-
munistų vadovavimą darbi­
ninkams ir valstiečiams 1939- 
40 m. m., ir sako, kad Lietu­
vos fašistinė valdžia

“1940 m. balandžio 17 d. 
sutartimi visą Lietuvos eko­
nomiką visiškai pajungė 
platų grobnuonišką karą 
vykdančiai hitlerinei Vo-
kieti j ai”.
Iš tiesų buvo kitaip. Hitleri­

nė Vokietija, atplėšusi nuo 
Lietuvos Klaipėdos kraštą, 
siekė Lietuvą ekonomiškai 
pajungti.

Bet tuo laiku, kada Lietu­
va, pagal Žiugždos pasakoji­
mą, pati kišo galvą į hitleri­
nės Vokietijos jungą, ką da­
rė Sovietų Sąjunga, kurios 
valdovams “draugas’ ’ Žiugž­
da tarnauja?

Sovietų Sąjunga, kaip tik 
tuo laiku buvo hitlerinės Vo­
kietijos sąjungininkė ir talki­
ninkė !

Molotovas pasirašė su Rib- 
bentropu “nepuolimo ir drau­
gingumo” sutartį. Hitleris ve­
dė grobuonišką karą, o Stali­
nas vežė jam aliejų iš Kauka­
zo ir duoną iš Ukrainos. Kiek-

kelią bei vieškelį, einantį per minėtus 
turtus, rezervuojame savo jurisdikcijai; 
tąjį broliai išsirinks praslinkus penkioli­
kai nepertraukiamų metų, šių metų lai­
kotarpyje tačiau tas Tomas ir jo įpėdiniai 
laisvai vykdys jurisdikciją ir šiame kely­
je, kaip ir kituose keliuose, praeinančiuo­
se per jų turtus”,

Šiam reikalui būdingas yra ordino 
užrašymo dokumentas iš 1285 metų, iš­
duotas Varmijos ir Natangijos lenininkams 
vokiečiams. Dokumente yra sakoma:

“Mes dovanojame jiems didžiąją ir 
mažąją jurisdikcijas, kuriuomis yra gal­
vos nuėmimas, suluošinimas ir piniginės 
baudos. Jurisdikciją viešųjų gatvių ir ke­
lių, kurie eina nuo kaimo iki kaimo, nuo 
miesto iki miesto, nuo pilies iki pilies, 
pasiliekame savajam namui. Bet jei žmo­
nės, kurie kaime gyvena, arba svetimieji, 
kurie praeidami kaime 'apsistoja, palies 
kaimo viešose gatvėse padarys nusikal­
timą, tai tas turi priklausyti atitinkamo 
lenininko jurisdikcijai.

Bet kada keliaują žmonės, norį tiesiai 
praeiti kaimą, vis vien ar pėsti, ar raiti, 
jei, smuklėse ir kitose kąimo vietose ne­
sustodami, patirs nuo kieno nors neteisę, 
ar kam nors padarys neteisę, tai už tai

POLITINIO ĮKARŠČIO SAVAITĖS beveklyjhore. ind.
(E) Europos ir pasaulio poli- į išaiškintas toks būdingas daly- Svečiai Dr. žalio gandro lizde

vieną Hitlerio armijų pergalę 
Stalinas ir Molotovas žymėjo 
sveikinimo telegramomis Vo-
kietijos nacių fiureriui.

Tarybinės “mokslų akade­
mijos” akademikas smerkia 
A. Smetoną už tai, kad jisai 
1940 metų pradžioje siūlęs 
hitlerinei Vokietijai “paimti 
Lietuvą į Vokietijos protek­
toratą”. Jeigu Smetona siūlė, 
tai jisai nežinojo, jog Hitle­
ris seniai buvo Lietuvą par­
davęs Stalinui.

Žiugžda tai žino ir todėl ji­
sai meluoją, pasakodamas, 
kad Sovietų Rusijos armija 
įsiveržė į Lietuvą, norėdama 
ją išgelbėti nuo Hitlerio.

Lietuvos
“išgelbėjimas”

Bet kaip Lietuva buvo “iš­
gelbėta”?

Birželio 15 d. sovietų rau­
donoji armija įmaršavo į Lie­
tuvą. Birželio 17 d. buvo su­
daryta “liaudies vyriausybė” 
su J. Paleckiu priešakyje.

“Pagrindiniai Liaudies 
vyriausybės uždaviniai”, 
rašo J. Žiugžda, “buvo iš 
pagrindų pakeisti valdžios 
aparatą liaudies interesų 
gynimo linkme, sudaryti 
reikalingas politines sąlygas, 
kad Lietuvos liaudis galėtų 
pertvarkyti kraštą aukš­
čiausios nuoseklios demo­
kratijos pagrindais (mūsų 
pabraukta. “N.”) ...užtik- 
rinti Lietuvai tikrą nacio­
nalinį valstybingumą ir su­
verenumą, užtikrinti nuo­
širdų Lietuvos ir Tarybų 
Sąjungos savitarpio pagal­
bos sutarties vykdymą (mū­
sų pabruakta. “N.”)...”
Šitie uždaviniai buvo skel­

biami ir Paleckio vyriausybės 
pranešimuose Lietuvos žmo­
nėms, renkant 1940 m. liepos 
mėp. “liaudies seimą”.

Imkime paskutinį uždavinį 
aukščiau paduotoje citatoje: 
“Užtikrinti nuoširdų Lietuvos 
ir Tarybų Sąjungos savitar­
pio pagalbos sutarties vykdy­
mą”.. Ką tai reiškia? Tai rei­
škia, kad Lietuva turi pasilik­
ti nepriklausoma valstybė, 
nes sutartį su Sovietų Sąjun­
ga (arba kuria kita šalim) 
gali turėti tik neprikląusoma 
nuo jos valstybė.

Tą pačią mintį išreiškia ir 
žodžiai “užtikrinti Lietuvai

tika atsidūrė tokiame įkarštyje, 
kaip retai kada. Ne vienas tų 
įvykių turi — arba gali turėti 
— tiesioginės ar netiesioginės 
įtakos ir į Pabaltijo bei kitų 
pavergtųjų tautų ateities spren­
dimus.

Santykiai tarp dviejų stip­
riausių valstybių, Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos, pastaraisiais 
laikais įgavo tiesiog dramatišką 
pobūdį. 1

Kaip žinoma, JAV preziden­
tas Eisenhoweris po susprogu­
sios Paryžiaus konferencijos su­
darė naują planą savo Azijos ke­
lionei. Chruščiovui atšaukus 
pakvietimą lankytis Sovietų Są­
jungoje, pasikeitė Eisenhowerio 
kelionės maršrutas. Iškritus 
Maskvai, liko aplankyti Filipi­
nus, Formozą (Tautinę Rim­

kas: Demonstrantai gaudavo iš 
neaiškių šaltinių “dienpinigius”, 
maždaug 5-10 DM už kiekvie­
ną demonstruotą dieną. Iš apie 
90 milijonų japonų demonstra­
cijose Tokio mieste dalyvavo 
palyginamai tik mažas gyven­
tojų nuošimtis, bet jo užteko 
privesti demonstracijas prie 
kruvinų susirėmimų. Priėjo iki 
to, kad premjeras Kiši buvo pri­
verstas pranešti prezidentui Ei­
senhoweriui, jog esamomis sąly­
gomis jo atvykimas į Tokio bū­
tų rizikingas. Eisenhoweris tuo 
metu buvo Filipinuose, kur bu­
vo entuziastingai sveikinamas.. 
Iš čia skrido į Formozą, po to 
į Korėją, kur JAV prezidentą 
taip pat priėmė dideliu palan­
kumu. Japonijoje, žinoma, ne­
beteko lankytis.

Praeitą sekmadienį, birž. 26 
d., Dr. P. Zallys su žmona tu­
rėjo nepaprastai daug svečių 
aukščiausioje Beverly Shores 
rezidencijoje, tikrame gandro 
lizde, prie kurio niekas negali 
prieiti.

Dr. Zallys pasistatė puikią re­
zidenciją, miškų apsuptame kal­
ne. Kalnas yra toks aukštas, jog 
jis iškyla virš apylinkėje augan­
čių aukštų medžių. Rezidenciją 
sunku pasiekti, bet iš jos mato­
si medžių viršūnėse, kitos kal­
vos, ežero pakraštys. Visą lai­
ką ten pačia malonus vėjelis. 
Oro tyrumas neišpasakytas. Jį 
gali traukti, kaip gryną deguo­
nį, neatsigėrėdamas.

Suvažiavo abu vyresnieji Bal- 
zekai, Charles P. Kai su žmona,

ją), Korėją, Japoniją. Eisenho­
weriui kelionės dar nepradėjus, 
Japonijos sostinėje prasidėjo ir 
nuolat intensyvėjo masinės de­
monstracijos ir prieš jo vizitą, 
ir prieš naujai sudarytą. JAV- 
Japonijos savitarpio Saugumo: 
paktą, ir prieš dabartinį Japo­
nijos premjerą Kiši, Amerikos 
šalininką.

Buvo visai aišku, kad už to 
viso bruzdėjimo slypi komunis­
tiniai kiršintojai. Jie pasinau­
dojo kai kuriais japonų vidaus 
politikos priešingumais ir de­
monstracijas sostinėje pavertė 
ko ne į pilietinį karą. Buvo t. k.

tikrą nacionalinį (tautinį) 
valstybingumą ir suverenu­
mą”. Suverenumas reiškia 
nuo niekieno nepriklausomą 
valdžią.

O ką padarė okupantai, už- 
rioglinę ant sprando Lietuvos 
žmonėms Paleckio “liaudies 
vyriausybę”? Jie pakišo tos 
vyriausybės režisūroje iš­
rinktam “liaudies seimui” re- 
zoliciją, kad Lietuva atsižada 
nepriklausomybės ir prašo 
Sovietų Sąjungą įjungti Lie­
tuvą į Sovietų Sąjungą!

Lietuvos žmonės buvo biau- 
riai, begėdiškai apgauti.

Imkime kitą Paleckio “liau­
dies vyriausybės” uždavinį: 
“pertvarkyti kraštą aukščiau­
sios nuoseklios demokratijos 
pagrindais”. Kas atsitiko su 
šituo uždaviniu? Visi žino.

Visos politinės partijos, iš­
imant komunistų, buvo užda­
rytos. Visa spauda buvo pa­
imta tos monopolinės val­
džios partijos kontrolėm Lai­
svi rinkimai panaikinti, kriti­
kuoti valdžią uždrausta. Ka­
lėjimai prigrūsti politiniais 
kaliniais.

Tai vietoje “nuoseklios de­
mokratijos” !

Ir čia Lietuvos žmonės bu­
vo biauriausiu būdu apgauti.

Bet “akademikas” Žiugžda 
rašo, kad Lietuva buvo “iš­
gelbėta” ir “išlaisvinta”.

Ar jisai mano, kad Lietu­
vos žmonės yra žiopliai, ku-

Maskvos propagandininkai 
prezidento Eisenhowerio nega­
lėjimą vykti į Japoniją panau­
dojo savai kampanijai prieš Va­
šingtoną, nutylėdami faktą, kad 
Japonijos gyventojų dauguma, 
šiaip ar taip, yra vyriausybės 
pusėje ir už gerus santykius su 
Amerika. Be to, nė tos kruvi­
nos demonstracijos nesukliudė 
Amerikos-Japonijos karinio pak­
to ratifikavimo ir įsigaliojimo. 
Sutartis ratifikuota ir Japonijo­
je ir Amerikoje. Ratifikacijos 
dokumentais pasikeista birželio 
23 d. Maskvos ir Pekingo pa­
stangos paraližuoti tą “rakštį” 
Sovietų Sąjungos ir Raud. Kini­
jos pašonėje nepavyko. Abu šie 
režimai ir toliau jaus grėsmę iš 

j amerikiečių bazių Japonijoje.
Dar ir kitas pastarųjų laikų 

reiškinys gali turėti įtakos į So­
vietų Sąjungos pozicijas Azi­
joje ir apskritai pasaulio politi­
koje. Tai reiškinys, kuris ir pa­
vergtųjų Rytų Europos tautų 
reikalui gali turėti reikšmės. 
Vis labiau ima ryškėti jei ne 
ideologiniai, tai bent politinės 
praktikos ir strategijos priešin­
gumai tarp Sovietų Sąjungos 
ir Raud. Kinijos vadovybės. 
Chruščiovo puoselėjama koeg­
zistencijos su Vakarais politi­
ka Kinijos komunistų vaduose 
neranda pritarimo. Jie tiesiai ir 
pakartotinai teigė: Negali' būti 
jokios koegzistencijos su kapi­
talistiniu pasauliu, karas neiš­
vengiamas. Jam reikią ruoštis, 
o ne koegzistencijai. Maskva ta­
čiau tokiai pažiūrai griežtai 
priešinasi. “Pravda” jau kele­
tą kartų pareiškė, kad “esamo­
mis sąlygomis” karas nėra ne­
išvengiamas. “Dabartyje” esąs 
galimas tąikus sugyvenimas tarp 
skirtingų sistemų valstybių. Ru­
munų komunistų partijos suva­
žiavime Chruščiovas dar griež­
čiau prasitarė. Girdi, išskaityti 
iš senų Lenino citatų, kad ka­
ras su kapitalistiniu pasauliu 
neišvengiamas — būtų panašu 
į jmažą vaiką, besimokantį abė­
cėlės. Kiniečių tiesiai jis nemi­
nėjo, bet visiems, buvo aišku, 
kad turi galvoje Pekingą.

Gaidomai, St. Kezonai, vyres­
nieji Pakeliai, Radžiūnai, Rudžių 
šeima, 'Br. Šukiai, Agnes Tho­
mas, Dan Kuraitis, Dr. Drau­
gelis atvežė Vaidylą ir kitų sve­
čių. Susirinkusiems gražiai lie­
tuviškai padainavo panelė He­
len Pech.

žaliai šią rezidenciją įsigijo 
prieš 16 metų. Kiekvieną me­
tą jie sukviečia artimuosius, kad 
galėtų gražiai praleisti dieną' 
tikrame gamtos prieglobstyje ir 
pasidžiaugtų tyru pušių ir eg­
lių kvapu. Atvažiavusieji buvo 
skaniai pavaišinti, o vėliau vaik­
ščiojo po mišką, dainavo ir šne­
kučiavosi iki 9 valandos vaka­
ro. Dr. Zallys ir jo žmona turi 
gerą skonį poilsiui įsirengti. 
Vieta puiki ir skoningai bei mo­
derniškai įrengta. C. P. K.

Iš PET veiklos
(E) Pavergtųjų Europos Tau­

tų Seimo centre New Yorke da- 
įbar svarstoma tarptautinė pa­
dėtis, iširus viršūnių konferen­
cijai. Aptariami artimiausi PET 
žygiai. Stropiai ruošiamasi 
šiems įvykiams: 1) Laisvės die­
nai Amerikoje. Manifestacija 
šiais metais įvyks birželio 29 d. 
prie Laisvės stovyklos. 2) “Pa­
vergtųjų tautų savaitė” bus mi­
nima liepos antroje pusėje. Ti­
kimasi gauti naują JAV prezi­
dento proklamaciją. 3) Jungti­
nių Tautų generalinės asamblė­
jos sesija šiemet prasidės apie 
rugsėjo mėnesio vidurį. Tąja 
proga bus daromi žygiai vienu 
ar kitu būdu kelti pavergtųjų 
valstybių bylą. 4) Apie rugsėjo 
mėn. 20 d. numatyta pradėti 
PET Seimo pilnaties sesija. 5) 
PET Seimo sesija Europoje 
eventualiai įvyks Romoje š. m. 
rudenį. Kaip žinoma, Romoje 
šiemet įvyks ir Pasaulinė Olim­
piada.

t

rie nieko neišmano? (Bus daugiau)

Nuo to laiko, kai jis pralo­
šė pinigus, jis pusės draugų 
neteko.
— O kita pusė?
— Kita pusė dar nesužinojo,
kad jis pralošė.

teis mūsų broliai.
Toliau mes atiduodame nurodytiems 

vasalams ir jų įpėdiniams teisti savuo­
sius valstiečius (rusticos) ir žmones (ho­
mines) pagal tokią pat teisę tokiu būdu, 
kaip mūsų broliai savuosius teisia. Tačiau 
išimtis ęia daroma ta, jog jie nieko neturi 
nusmerkti mirties bausme arba sąnarių 
suluošinimu be mūsų brolių žinios bei 
pritarimo.

Įvairiuose kituose užrašymo dokumen­
tuose, išduotuose ątskiriems vokiškiems 
dvarininkams, pastarojo nuostato, kad di­
džiausiomis bausmėmis nusmerkimas tu­
ri vykti su ordino žinia? visai nėra. Atro­
do todėl, kad tam tikri vokiški feodalai 
galėjo savo valstiečius nusmerkti mirties 
bausme ar kūno narių suluošinimu, ga­
lėjo pagaliau tuos nuosprendžius įvykdy­
ti, visai nepranešdami apie tai ordinui.

Šiam reikalui yra reikšmingas ir Rui­
mo srities luominio suvažiavimo nutari­
mas iš 1400 metų, kur sakoma, kad dva­
rų tarnai, “kurie jų duoną valgo, neturi 
stoti prieš jokį miestišką teismą, bet jie 
turi būti nukreipiami prie jų ponų, ku­
riems jie tarnauja, ir tas turi nagrinėti 
visokias jų kaltes”.

Kulmo teisė leido vokiškiems dvari­

ninkams imti savo naudai teismines pa­
baudas, o taip pat vykdyti malonės teisę.

Kulmo privilegijos antrame straipsny­
je yra sakoma: “Mes atiduodame teisė­
jams visiems laikams trečiąją dalį teismi­
nių pabaudų, kurios yra skiriamos už 
stambesnius nusikaltimus. Bausmes už 
menkesnius nusikaltimus, kurie vadina­
mi kasdieniais, dvylika skatikų ir mažiau, 
visai jiems atiduodame tokiu būdu, jog 
ką teisėjas malonės keliu nuo tokių atleis, 
nuo keturių solidų ir mažiau, tas taip pat 
ir iš mūsų namo pusės bus atleista. Iš di­
džiųjų nusikaltimų, kuriais yra užmuši­
mas, kraujo praliejimas ir panašūs, tei­
sėjas nieko neturi atleisti be mūsų brolių 
sutikimo”.

Kulmo privilegijos tik ką pacituotasis 
straipsnis ir šiaip įvairūs užrašymo do­
kumentai vokiškiems dvarininkams pa­
prastai teleidžia vykdyti malonės teisę 
tik mažesniųjų nusikaltimų atžvilgiu. 
Yra tačiau vienas užrašymo dokumentas 
iš 1297 metų, kuriuo feodalui A. Lichte­
nau yra suteikiama ir galia visuotinai 
vykdyti malonės teisę, kas reiškia teisę 
sumažinti ar visai atleisti bausmes už di­
džiuosius nusikaltimus.

Tame dokumente skaitome: “Mes su­
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teikėme. . . Kulmo teise nuolatinai valdy­
ti. . . šimtą ubų. . . su visokiu naudojimusi 
vaisiais. . . su didžiosiomis ir mažosiomis 
jurisdikcijomis. . . keliuose ir nevaikščio- 
jamose vietose, takeliuose ir vieškeliuose, 
jei tam Aleksui arba jo įpėdiniams bei 
palikimo paveldėtojams patiks, tai ir ga­
lią vykdyti malonės teisę’4.

Kadangi vokiškų feodalų dvaruose 
baudžiauninkai buvo vieni ar beveik vie­
ni lietuviai, tai plačios vokiškų dvarinin­
kų teisės jurisdikcijos srityje visu savo 
aštrumu lietė ne kokios kitos tautybės 
žmones, o tik lietuvius.

Šitokios vokiškų dvarininkų jurisdik- 
cinės teisės lietė ne tik menkų sklypų 
valdytojus, bet ir stambesnius lietuvius 
valstiečius. Taip dokumente iš 1298 me­
tų, kuriuo vokiečiams Jordanui ir Nika- 
lojui kaimiškąja teise yra užrašoma pra­
džioje 20 ubų žemės, o paskui dar 6 ubai 
ten, kur gyvena prūsas Sodeliukas (Sa- 
deluke), skaitome: “Jordanui ir Nikalo- 
jui mes suteikėme kaimiškąją teise 20 
ubų. . . su visomis naudomis bei gerybė­
mis pievose bei ganyklose, miškuose bei 
krūmokšniuose, įdirbiuose ir neįdirbtuo­
se laukose, su vandenų kritimais malūne, 
statytiname saviems reikalams, su didžio-

4



KAS REIKIA ŽINOTI 
APIE SOCIALINĮ APSAUGA

IX
Kaip nerūpestingas vyras paliko 
bėdoje savo siratėjančia šeimą

■Gyveno toks nerūpestingas 
Praias. Jis gyveno, taip sakant, 
vien tik “savo protu”, visai ne­
paisydamas išmintingo priežo­
džio jog tik tas, kas klausia, — 
nekysta. Jis metė mokyklą ne- 
sikkusęs, išėjo statybos darbo 
dirbi nesiklausęs, būdamas 19 
metj vedė nesiklausęs ir auto- 
moHlio nelaimėje užsimušė... 
nesklausęs.

lai Franko jauno žmona, Jo­
nė, /oš po dviejų metų jau naš­
lė si vienu kūdikiu rankose, ki­
tu iar nematomu, nuvyko į So- 
ciatiės Apsaugos įstaigą našlei 
ir našlaičiams priklausančios 
peni jos gauti, prasidėjo visa 
isteija. Ta istorija yra liūdna, 
betji gali būti pamoka tūkstan­
čiais kitų, kad būtų rūpestin­
gi r atsargūs.

Fadėjęs dirbti, matyti, darb- 
daio pasiųstas, Pranas atvyko 
į ącial. apsaugos įstaigą įsire- 
giaruoti ir gauti Social Secu- 
rit kortelės, ir numerio. Valdi- 
niiė jam, kaip ir kiekvienam 
najai įsiregistruojančiam, pa­
tai visuomet, kur dirbant, šią 
košelę parodyti savo darbda­
vį! ir patikrinti, kad adresas 
iriumeris būtų tiksliai įrašyti 
į crbdavio algų mokėjimo kny­
ga

las pasirodė? Pasirodė, kad 
ndė Jonė, išieškojusi visus ve­
lkio vyro paliktus popierga­
lių niekur neradusi jokios so­
ck apsaugos kortelės nė nu- 
mdo.
Kiditui turėti, reikalinga
6 ertainių

Ladangi įstaiga prieš porą 
nuų jam tokią kortelę buvo iš- 
dausi, greit rado jos įrašą įs- 
taros knygose. Pradėjo tikrin­
ti fano įmokėjimus, kurių pra- 
džke rado tik už vieną “kvo­
ter/, tai yra tik už tris darbo 
mėesius. Betgi pagal Social 
Sedrity Aktą socialinės apsau­
go; pensijai gauti reikia turėti 
mdausia 6 tokius “kvoterius” 
(retų bertainius). Mat, pagal 
įsitymą, social, apsaugos me­
ta yra padalinti į keturis ber-

Portorikietis nužudė į 
savo žmoną ir 3 vaikus

Antradienį policija suėmė 
gatvėje tūlą Raimundo Perez 
Hernandez, 35 metų, bevaikščio­
jau tį gatvėje ties savo butu, 
904 N. La Salle, su dideliu 8 
colių mėsininko peiliu, kuriuo 
jis ką tik buvo nužudęs savo 
sugyventinę žmoną Maria The- ’ 
resa Gomez, 26 metų, tris savo 
mažas dukras Emma 6 m., Ichi 
4% ir Rosita 2 metų amžiaus, ir 
žmonos meilužį Julio Lieyondo 
Perez, 26 metų. Žudikas mielai 
prisipažino ir pasiaiškino nužu­
dęs, kadangi negalėjęs “pakelti 
gėdos”. Žmoną ir Perezą jis už­
klupęs jų butuose, o vaikus su­
badė parsivežęs pas save ir už- 
migdęs.

r

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

G A B S 1 N K 1 T Ė S NAUJIENOSE

JEWELRY -
IAIKRODELIAI
deimantai urmo kaina

Amenuoti nauji rankiniai lai­
krodėliai po ......................  $6.95

j akmenų rankiniai laikrodė­
liai po .................................... $12/95

/ J. rankiniai laikrodėliai po $19.95 
/ j. rankiniai laikrodėliai au­
ksiniai .................................... $29.95

1 j. rankiniai laikrodėliai su 
deimanto akutėmis .......... $49.95
išeniniai laikrodėliai po .... $1.99 
.larm clocks po............... ____ $1.99
Jiperiai plaukams kirpti po $4.50 
>eimantiniai rėžtukai stiklui
piauti .................................... $3.75

0 gabalų Silver Stainless setas $17.95 
Jideli blanketai, dvigubi, ver- 1

tės $9.00 po ....................... $4.95
lecron gražios kaldros po .... $7.95 
leimantiniai žiedai vertės

$200.00 už ........................... $98.50
Deimantiniai žiedai vertės

$100.00 už ............................. $48.50
Maži deimantiniai žiedai po.... $12.00 
Šliūbiniai žiedai 14 k. aukso

po .........................................  $8.95
1960 metų Console 21 colio,

21 tūbų Televizija, 5 metų 
garantija, tikra kaina $299 
parduodam už ........  $175.00

Rašomos plunksnos, Parkeriai
po ............................................ $3.75

Hoover ir Electrolux dulkių 
valytuvai po ................... $29.50

tainius: 1) nuo sausio, 2) nuo 
balandžio, 3) nuo liepos, 4) nuo 
spalio. Pagal įstatymą, kas per 
vieną tokį bertainį uždirbo $50 
ar daugiau, moka pajamų mo­
kesčius ir socialinę apsaugą.

Ar sulaukęs 65 metų arba mi­
ręs darbininkas kad ir apsidrau­
dęs, gali gauti social, apsaugos 
čekį, tai absoliučiai priklauso, 
kiek jis tokių metų bertainių tu­
ri savo kreditui. Social apdrau- 
dai reikalingų bertainių kiekis 
įvairiai^ atvejais yra skirtingas, 
bet niekuomet nemažiau kaip 
šeši bertainiai, tai yra 18 mė­
nesių. Be 6 bertainių (kvote- 
rių) niekas negali būti apdraus­
tas. Taigi Prano atveju, šešių 
bertainių būtų užtekę. Kai naš­
lė Jonė užtikrino, kad jos ve­
lionis vyras dirbo visą laiką, tik 
dirbo dažnai pas kitus kontrak-
torius, įstaiga surankiojo ži- • 
nias ir iškasė dar keturis ber­
tainius, tad sudėjus su vienu 
pirmuoju, jau Prano kreditui 
buvo penki. Betrūko vieno ber- 
tainio, kurio jokiomis pastango­
mis nebepavyko surasti. Darb­
daviai aiškinosi, kad Pranas 
jiems niekuomet neparodęs savo 
Social Security kortelės ir jie jo 
numerį ar adresą taip užrašę, 
kaip jis sakęs. Pačiam Pranui 
nebegalint stoti liudininku, ne­
buvo galima darbdavių tvirti­
nimų atmesti. Rezultate nuken­
tėjo našlė Jonė su pusantro kū­
dikio, ir nukentėjo skaudžiai.

Pagal Social. Apsaugos įsta­
tymą reikalas yra labai papras­
tas ir labai aiškus. Kai nėra 
numerio ar yra netikras numeris 
— nėra kredito. Kai nėra kre­
dito arba neužtenkamai kredi­
to — nėra apdraudos teisės. Nė­
ra apdraudos teisės — nėra iš­
mokėjimo čekių...
Kaip Prano šeima neteko $49,000

Jei Pranas prieš savo nelaimę 
būtų turėjęs šešis bertainius įs­
taigoje užregistruotus sau į kre­
ditą, jam žuvus, jo žmona naš­
lė būtų gavusi pilną šeimos be- 
nefitą — po $238.10 kiekvieną 
mėnesį, ir taip per kokius 18 me­
tų, kol vaikai užaugs. Be tų 6 
bertainių kredito, ji negavo nie­
ko... Ji negavo $49,000 sumos...

Todėl Social. Apsaugos Ad­
ministracija ragina ir skatina 
kiekvieną dirbantį žmogų, bū­
tinai turėti galvoje du dalykus, 
jei nori apsaugoti save ir savo 
šeimą:

1. Kiekvieną kartą, stodamas 
į naują darbą, paduok savo darb­
daviui savo socialinės apsaugos 
kortelę su numeriu ir adresu ir 
prižiūrėk, kad būtų tiksliausiai 
įrašyti į darbdavio rekordus;

2. Mažiausiai kas treji metai 
pats patikrink savo socialinės 
apsaugos atskaitos (account) 
stovį pačioje social, apsaugos įs­
taigoje, gaudamas jos parody­
mą, kaip oficialiai stovi tavo 
kreditas. Kiekvienoje social, ap­
saugos įstaigoje galima gauti 
tam tikras korteles, kurias, pa­
čiam užpildžius ir pasiuntus, 
įstaiga atsiunčia į namus pilną 
apyskaitos stovį. Jei pasirody­
tų kokių trūkumų, visuomet ge­
riau ištaisyti laiku, kol galima, 
ne kaip po laiko, kai nebegali­
ma.

‘NA U J1EN OS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DHAUGAb IK BiciULlS.

BUDRIK
3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.
CAIumet 5-7237

Atdarė pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Jewelry departmentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Budri­
ke radio programoje sekmadieniais 

2:15 po pietų — WHFC 1450 kil. 
Laimėsi.

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSISS Ir 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone? REpublic 7-7868

SAVE
On Bia-Pictwre Console

f

• TUBE GUARD
• SECURITY SEALED CIRCUITS

• SIGNAL GUIDE TUNER
• 25% BRIGHTER PICTURE

The Bridgeport. Bigger-fhan- 
life 24 inch overall diagonal 
picture. Smartly designed con­
sole with 25% brighter picture, 
balanced fidelity sound. 3 lus­
trous finishes. 240-K-48.

The Window. "Living Color 
console TV with big 260 sq. in. ( 
picture. Receives in color and t 
black-and-white. 3 beauttful fin- | 
ishes. 210-CK-87

The Ashland. Console TV with full 
262 sq. in. picture. Outstanding 
performance, 25% brighter picture, 
greater contrast. 4 handsome fin­
ishes. 210-K-31.

SAVE
On “Living Color” TV

Dependability is why more people
buy RCA Victor than any othes. TV.

Come in today!

MAIM ST. Hull I mu i vH O MA,N4321

EASY TERMS

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tai.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofiso*.: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai gusitania.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgiįa 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Tel. ofiso: VI 2-1581;. rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvts

<0 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

DURING THE

RCA VICTOR
Festival of Newsmaking Values

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos*
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

ufisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

^PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GET extra value for your TV dollars 
for a limited time only. Come in today 
and see these great RCA Victor TV 
Newsmaker specials. Here’s TV that’s 
filled with all the most wanted features 
—TV with the most exciting innova­
tions since television began.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

SAVE
On TV That Swivels

Get The 
Best Quality At 
The Best Price

QfilTIQH0ME APPLim vULI Id and furniture
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingą! vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupiruus. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidalykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Sis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
auo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CH’^URGAS 

VIDAUS LIB’ų ŠPEC.
2454 WEST 7Ht STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■
Valandos tik susitarus 

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligor 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Valį, 
2524 W 69 St. GR 6-2823

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid telef.: Glbean 84195
Priėmimo vaL: Pirm., Antr., Ketv. b 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vtf 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR įVAIRiUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, HJJNOIS 
TeL: FRoMier 6-1882

- - ......

Liko nebedaug vėsintuvy be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax) 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRorrtier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
•

RADIJO VALANDA
Visi programai i§ WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: puo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Sp*tadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICACK) 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

you can
PREVENT FOREST FIRES

'• Join the

GROUNQ 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

5



TRUMPA

— Buvusių Lietuvos polici­
jos tarnauto jų “Krivūlės” klu­
bas šių metų liepos 4 d. 11 v. 
priešpiet daro iškylą Į Spai- 
čio daržą. Prašo buvusius 
Lietuvos policijos tarnautojus 
ir jiems prijaučiančius daly­
vauti iškyloje. — Rengėjai.

— Petras Kaušas, gyv. 4359 
S. Paulina St., praeitą antra­
dienį susilaukė iš Kauno, Lie­
tuvos, savo žmonos Antaninos 
ir dukters Irenos, kurios at­
skrido North West linijos 
lėktuvu i Midway aerodromą 
prieš 4 vai. popiet. Aerodro­
me žmonos ir dukters laukė 
vyras ir tėvas su gražiu būre­
liu artimųjų draugų ir gimi­
nių ir gėlių puokštėmis. Abi­
dvi imigrantės atrodė labai 
gerai. Irena, kokių 19 metų, 
aukšta ir graži mergaitė, o 
motina greičiau buvo panaši 
Į Irenos vyresniąją seserį. Mo­
tina ir duktė švariai pasipuo­
šusios, matyt, Petro dar Į Lie­
tuvą nusiųstais gerais ameri­
koniškais drabužiais, išlipda- 
mos iš lėktuvo nei kuo nesi­
skyrė nuo tikrųjų amerikie­
čių. Po susitikimo scenos, gė­
lių Įteikimo ir foto nuotrau- 

nedelsdamas 
besulauktas 
namo. Po- 
dukrelės at-

Tours, 
Walter

Desig-

kų, p. Kaušas, 
savo lauktas - 
viešnias nusivežė 
nios Kaušienės ir 
vykimo formalumus tvarkė ir 
pačiu atvykimu nemažai rū­
pinosi Wide World 
Inc. pirmininkas, p. 
Rask-Rasčiauskas.

— Illinois Industrial 
ners Institute per Lietuvos kon­
sulą Dr. Daužvardį apdovanojo 
pagyrimo diplomu vitražų pa­
vyzdžius Nepriklausomos Lie­
tuvos paviljono Chicagos Tarp­
tautinėje parodoje. Vitražai pa­
viljone yra dail. A. Valeškos du 
ir Jameikienės vienas.

— District Savings and Loan 
Association ir Justas Liepoms 
(Furniture Center) paskyrė po 
$25 Lietuvos payiljonui Chica­
gos tarptautinėje parodoje.

— Dr. F. V. Kaunas, 1407 S. 
49th Courth, Cicero, atostogauja 
nuo liepos 3 d. iki liepos 24 d. 
Reikalui esant prašo kreiptis 
pas dr. Kisielių. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie Raminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, sa-'ininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

SKTATY KIR PLATINK 
“NAUJIENAS

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6.

HLART
FUND

YOU R 
heart

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reik ja

ASSEMBLERS (MONTUOTOJAI)
Dienos darbas

Geras pradedamas atlyginimas
• Nuolatinis darbas
• Nemokama hospitalizacija
• Naudosis 15% pelno planu
• Apmokamos atostogos.

Apmokami septyni šventadieniai metuose. 
Moderniška vėsinama dirbtuvė 
Turi laisvai kalbėti angliškai.

C. P. C L A R E & CO.
3101 West Pratt AMbassador 2-7700

ra

APYLINKIŲ J

Kvota policininkams
Šiemet policijos departamen­

tas stengsis šiais metais išrašy­
ti motoristams 500,000 ar dau­
giau tikėtų už visokius trafiko 
taisyklių pažeidimus. Trafiko 
divizijos viršininkas kapitonas 
James Conlisk sako, kad pusė 
milijono tikėtų yra vidurkis, iš­
vestas iš trafiko baudų per še­
šerius metus nuo 1953 iki 1959 
metų, šiuo metu departamentas 
esąs toli atsilikęs ir reiks išrašy­
ti ekstra 80,000 tikėtų, kol bus 
pasivytas pernai iki šiam laikui 
pasiektas tikėtų skaičius. Pa­
spartinti tikėtų Išrašymą įsakęs 
pats policijos viršininkas Or­
lando Wilson. Norint, kad au­
tomobilių nelaimių skaičius bu­
tų mažesnis, reikią išrašyti ma­
žiausia 500,000 tikėtų, sako 
Conlisk.

Kaip policija tų kvotą, ar kaip 
jį vadina ?— indeksą aiškina? 
“Kai įvyksta X skaičius auto­
mobilių nelaimių ir sužeidimų, 
jiems sumažinti yra reikalingas 
tam tikras skaičius suvaržymų”, 
sako kap. Russel Corcoran. Sta­
tistika rodo, kad kiekvienam 
žmogaus sužeidimui atitenka 
po penkiolika trafiko taisyklių 
pažeidimų, šitokį metodą mes 
vartojame jau 8 ar 9 metai. 
Kai trafiko tvarka yra griežta, 
nelaimės sumažėja”.

Ravinia festivalio 
koncertų programa

Praėjusį antradienį, birželio 
28 d. 8:30 valandą, mažiausiai 
5 tūkstančiai žmonių dalyvau­
jant, prasidėjo Ravinia Festiva­
lis 1960, koncertų programą at­
liekant Chicagos Simfonijos 
Orkestrui. Pirmąjį, atidarymo 
vakarą, programa buvo iš Me- 
saiaeno, Brahmso, Debussy ir 
Elgaro.

Trečiadienį, birželio 29 d. pro­
grama iš Schuberto ir Waltono; 
ketvirtadienį, birželio 30 d. pro­
grama iš Wagnerio, Brahmso 
ir Čaikovskio; penktadienį, lie­
pos 1 d. Schubert ir Walton; 
šeštadienį, liepos 2 d., dalyvau­
jant mezzo-sopranui Rise Ste­
vens, programa tokia: Rossini 
uvertiūra iš “Semiramide“; 
Beethoveno simfonija No. 8; 
Glucko arija iš “Orfeo ed Euri- 
dice”; Mozarto arija iš “Le 
Nozze di Figaro”; Debussy iš 
“L’Enfant Prodigue”, Bizeto 
trys arijos iš “Carmen”; Gina- 
stero iš “Estancia” ir Sousa

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

AUTO BODY & 
FENDER COMBINATION 

MEN
— if you are seeking JOB security, 

top money, 
opportunity with plenty 

of work in a good shop, 
inquire NOW —

10 A. M. to 12 Noon, 
See Len Karel.

DUNAWAY CHEVROLET
600 W. Madison 

Maywood, Ill.

co.

IMMEDIATE OPENING FOR 
All - around retail 
Baker - Foreman. 

Must be fully capable. 
Top salary plus 

Profit sharing Plan.
Job security 

for right applicant. 
You will enjoy 

Living & Working in 
our pleasant Community. 
Write, Wire or Apply: 

BLUE RIBBON BAKERY, INC.
220 South Main Street

HATTIESBURG, MISS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai parbininkiy

C. R. N. A.
OPPORTUNITY — OFFERING 

40 hour Week.
Salary range $498 to $606 

per month, 
beginning rate determined 

by experience. 
Employee Benefits 

include the following:
• Two weeks vacation after 

year.
• Three weeks after five
• Two weeks sick leave 

accumulation to thirty
social security.

Pension, insurance plan; six paid 
holidays.
Modern General Hospital 

Located in a groving industrial 
and college city. 

Department supervised and 
supplemented by Three 

medical Anesthesiologists. 
Apply Personel office

MC LAREN GENERAL HOSPITAL 
401 Ballanger Highway 

Flint 2, Michigan.

one

years, 
per year 
days;

O. S. & D. CLERK
If you have Truck Line Experience 
and are interested in Day work 

with JOB Security & 
Company Benefits.

Apply or Phone VI 7-1430 
Mr. Daniels 

CONSOLIDATED FREIGHT CO. 
3200 S. Archer Avenue.

BOOKKEEPER 
Permanent opportunity 

for experienced Burroughs 
Sensomatic Bookkeeper. 
Excellent opportunities 

for competent applicant. 
Why not apply now, or phone 

CL 9-4050
BANK OF ROLLING MEADOWS 

Rolling Meadow’s Ill.

maršas iš “Stars and Stripes 
Forever”.

Dirigentai yra Monteaux, 
Fiedler ir Walter Hendl.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Re 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir Įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardayjmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747Chicago, Ill.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal­
nelio. Miesto gazas. Aplink puikios, 
naujos rezidencijos. Ateinančiais 
metais bus pravesta kanalizacija ir 
miesto vanduo. Patogus ir greitas 
susisiekimas traukiniu su Chicagos 
centru. Kaina $5,000.

BRIGHTON PRK. 1% aukšto mūr. 
$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas 
savininkui. $26,500.

KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 
kamb.) Gage prk. $24,750.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa­
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6 ¥2 KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. l¥z 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mūr. 2x4 ir 3 kamb. rū­
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarūs 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara­
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo­
kyklų Marquette Prk 7¥2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE > 2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli platus sklypas, garažas. $29,800. 
nlrnl nnn O rtvonūn 1Z A D A T T^TZ A n T7 Ablokai nuo parko, 2 gražus butai po

5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5 ¥2 KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernūs įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. irengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė­
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka­
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį, 
naujas alyva šildymas, garažas, gra­
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne­
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me­

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin­
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą. 
Įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin­
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiaušius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti i 4 butų mūrą 
Marquette Parke, Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu 
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
MARQUETTE PARKE 4 metų mū- Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 

1—4 kamb., ir ma- < ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki-

MARQUETE PARKE prie 71 ir 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi­
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų murini bunga­
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie­
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu­
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi­
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai h’ 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai­
na $13,500!

ras. 1—5 kamb., 
žas butas rūsyje, 
gero susisiekimo.

Namas prie labai I mo pasiskirstymo turi greitai par- 
$36,400. I duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

.... 4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauudame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. "*arū 
piname paskolą, visokerioną apdrau 
dą, veikia nolariatas.

N
Real

O R V l L A
. Ee ate and Builders 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė Pardayjmui

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5% kamb. 3 miegamų 
mur.. Mūr. garažas. Gazo šiluma' 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu­
tas. šildymas karštu vandeniu - aly­
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet­
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo­
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš­
tų mur. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei­
tai parduotas už geriausią pasiū­
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 
rezidencija. Gazo šiluma, 
mur. garažas. Arti 83-čios ir Green. 
$23,000.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai­
na sumažinta iki $18,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

kamb.
2 auto

atub gaictzjcxs.
KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re­

zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai Įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy­
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel­
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni­
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa­
jamų. $25,000.

KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy­
mas, maži taxai $25,000.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JUNE 30, 1960

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayjmui

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto­
matinė gazo šiluma, pigūs taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi­
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5¥2 ir 6 kamb.,
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 MAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900..

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. 
$9,500.

MED. P/2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
garažas, M. P. $14,500.

MŪR. 1% aukšto (6 ir 4 virš.), ga­
ražas, naujas šild. $22,000.

MUR., visai naujas, 3 mieg. M. P. 
rajone. $17,500.

2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 
G. P. $26,000.

MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 
30 p. lotas. $17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lo­
tas G. P. $13,000.

MŪR. 2x6 su pastoge, prie pat 
musų įstaigos. $34,500.

MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po
5 kamb., bargenas. $30,000.

LOTAS Bright. P., 25 p. $2,900.
LOTAS Marq. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35X125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi­
ninkas bėdoje. $17,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gaL po 5 ¥2 kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga­
ražas — $11,500.

MUR. P/2 a. 6 ir 4 kb., cent, šildy­
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MUR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van­
deniu — gazu šildymas, dideli kam­
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil­
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mūr. bungalow, 1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri­

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa­

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
P/2 ‘AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS 1¥2 aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

PARDUODAMA 
ARBA MAINOMA 
6 kamb. rezidencija 

su prijungtu 2 auto garažu. 
Palos Parke.

1 akras žemės, 250 amžinai 
žaliuojančių medžių. 

Patio priekyje ir kieme. 
Visas namas vėsinamas.

Išgrįstas įvažiavimas. 
Rūsys po' visu namu; pastogė.

Natūralus židinys.
12320 S. Hobart, Palos Park.

KAM MOKĖTI NUOMĄ?
Gyvenk nemokamai 

3 butų mūriniame Rogers Parke, 
truputį įmokėjęs 

ir tuojau persikėlęs. 
Arti mokyklų ir bažnyčių. 

Automatiškas šildymas alyva. 
Tik $37,500.

EDWARD BOTTCHER REALTY 
6753 N. Sheridan Rd., SH 3-1794

TIKRAS PIRKINYS
Pajamų virš $500 per mėnesį. 2 aukš­
tų mūrinis pastatas. 3 kitchenette 
apartmentai su visais baldais, 6 mie­

gami kambariai ir dar
4 kambarių butas. 

Savininkas — 3817 Archer Avė. 
YA 7-2278.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

VIRŠ $22,000 METINIŲ PAJAMŲ 
Marquette Parke, tik 4 blk. nuo par­
ko apartamentinis mūras. Kaina apie 
5% metinės rendos. Galima nupirkti 
su mažu įmokėjimu arba irainyti į 

kitą nuosavybę.
Šaukite A. Rėklaiti 

RE 7-9402.

PARDUODAMA 30 sklypų drbtuvių 
rajone. Visi arba dalimis, šiaurva­

kariu kampas 55 ir Centai. 
REpublic 7-6051

RENTING IN GENERA- 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMA/IMUI 

Turime laukiančiųjų sąršą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPZS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ S A VINILAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktiną nuo­
mininkų su rekomendacijomis Užsi­
registruokite šiandien — išnomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVR3 

2745 W. 59 St. HEmlock 6 020.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. buas, ga­
zu apšildomas, karštas mduo. 
812 W. 19th St. LI 4-5299.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kaibarys, 
nebrangiai. 6821 So. Maphvood. 
HE 4-3063.

MISCELLANEOUS FOR SAE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA batų taisymo lašina 
“Landis”. Nebrangiai. COl-5585 
arba CO 4-0217.

miscellaneous"
Įvairūs Dalykai

ROY KARR MACHINERY 0.
An established successful organation 
of repute offers repair parts >r all 

Brown & Sharpe automati 
screw machines.

MACHINES BOUGHT & SCD
New and used tools, collects, cisers, 

cams, gears, etc.
8150 Forest Preserve Dr. NA -5844

RESORTS AND VACATION!© 
Kurortai ir Atostogų Vlatc
KOTELIS IR RESORTA! 

Townsend, Wis.
360 mylių į šiaurę nuo Chicago prie 
32-tro kelio, pagarsėjusioj Weeler 
Flowage. Pilna tavernos licicija, 
valgomasis, 10 miegamųjų. 50ipėdų 
vieškelio pakraščio, 650 pėdųežero 

pakraščio. $24,000. Susitariąs.
Savininkas Arnold Kultiną 

Townsend, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDRS 
Namy Statytojai ir Taisymai

HEATING CONTRACTO 
Įstatome šiltu oru pučiamus ečius, 
vandens boilerius, oro vėsintais, ir 
skardos darbai (sheet metai orks) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago I, BĮ. 

LA 3-6622, Res. OL " 041

VANISHING
AMERICAN?

For the sake of your future ] 
and the future of your coun- ■ 
try, let’s fervently hope not! 
But the sad fact is that too 
many gifted teachers are leav­
ing our colleges for better 
paying positions.

The cause is fundamental.
They simply cannot make ends 1 
meet on their present low sal­
aries. And, much as they love 
their work, they are forced to 
seek jobs in other fields.

In the face of this discour­
aging trend, more classrooms '■ 
keep getting more crowded. 
And by 1967, college applica­
tions are expected to doitble. f

It’s time to put a stop to this 
nonsense. Won’t you help? ' 
Help the college of your choice Į 
now. The returns will be I 
greater than you think.

tf you want know mote about what 
the college crisis means to you, write 
for a free booklet to: HIGHER EDU­
CATION, Box 36, Times Square Sta­
tion, New ¥ork 36, New ¥ork.
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